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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší motivaci žáků k učení v hodinách jazyků na gymnáziu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byly vymezeny nejdůležitější pojmy – pojem motivace, přístupy

k motivaci a dělení motivace. Zpracování proběhlo skrz odbornou literaturu a odborné

články. Nejvíce autorka využila knihu od Hrabala, Mana a Pavelkové a dále od Lokšové a

Lokši. Obě jsou psány velmi srozumitelně.

V praktické části bylo cílem najít odpovědi na výzkumné otázky: 1. Jak učitelé jazyků

vnímají motivaci? 2. Jak učitelé motivují své žáky? Za tímto účelem autorka vyhledala na

nejmenovaném gymnáziu sedm učitelek. Hledání odpovědí probíhalo za pomoci

polostrukturovaných rozhovorů s již zmíněnými sedmi učitelkami, které učí na tomto

gymnáziu. K vyhodnocení výsledků bylo zapotřebí stanovit metodu, jakou bude výzkum

probíhat – kvalitativní, nebo kvantitativní. V této práci se využilo kvalitativní metody,

jelikož zde nešlo o počet respondentů, ale podstatné bylo nalezení individuálních pohledů

na zkoumanou tematiku. Zjištěná data autorka analyzovala, a to pomocí otevřeného

kódování, ze kterého vznikla témata, díky kterým bylo možné zodpovědět výzkumné otázky.

Na první výzkumnou otázku vyšla odpověď, že učitelé vnímají motivaci u žáků tím

způsobem, že žák má zájem, pracuje v hodinách, důležitá je tedy aktivita, a je pro něj

podstatná vnitřní motivace. Ve druhé výzkumné otázce byla nejčastější odpovědí užitečnost.

Žáci probíranou látku využijí v běžném životě (cestování, práce).

V závěru práce jsou shrnuty všechny aspekty bakalářské práce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with students’ motivation to study during foreign languages

lessons at secondary schools. The thesis consists of two parts: theoretical and practical.

The key concepts – motivation itself, approach to motivation and types of motivation, are

defined in the theoretical part. The author uses recent scientific literature and articles. The

most used titles are work by Hrabal, Man and Pavelková and by Lokšová and Lokša. Both

titles use a very intelligible language.

The objective of the practical part is to find answers to the research questions: 1. How do the

foreign language teachers perceive motivation? 2. How do the teachers motivate their

students? The author of the thesis contacted seven teachers of an anonymous secondary

school in order to find the answers. The answers were being searched for via semi-structured

interviews with these seven teachers. Either qualitative or quantitative methods could be

used to analyze the result of the research. This thesis uses qualitative method since the

number of the respondents wasn’t as important as finding individual understandings of the

subject. Collated data were analyzed using open coding of which the subjects answering the

research questions arose. As to the first research question, the answer is that the teachers

perceive motivation of the students as follows: a student is interested in the subject, works

during the lessons, activity is important, intrinsic motivation of the student is crucial. As to

the second research question, utility was the most frequent answer. Students can use the

subject matter learned in everyday life (traveling, work).

In the conclusion of the bachelor thesis all its aspects are summarized.
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ÚVOD

Jak učitelé, tak média řeší jedno velké téma, a to motivaci a rozvíjení různých druhů

motivů. Proto je důležité se na motivaci podívat i z výzkumného hlediska. Autorka se

zaměřila na zkoumání motivace v hodinách jazyků, jelikož studuje obor český jazyk a

německý jazyk se zaměřením na vzdělávání. Proto je tématem této bakalářské práce

motivace žáků k učení v hodinách jazyků na gymnáziu. Všeobecně se ví, že jazyky jsou

v dnešní době velice důležité. Například pro získání dobrého pracovního místa či pro účely

cestování a následné dorozumívání se cizí řečí. Kromě jazyků cizích je ale také důležitý

jazyk český. Avšak většina žáků si to vůbec neuvědomuje. Nevěnují studiu českého jazyka

takovou pozornost jako studiu jiných jazyků. Je známo, že pokud jsou žáci motivovaní,

budou se lépe učit, protože motivace slouží, jak uvádí Hrabal, Man a Pavelková, „jako

prostředek zvyšování efektivity učební činnosti žáků“1. Takže lze říci, že motivace energizuje

chování. Díky motivaci budou žáci lépe překonávat překážky, které budou kladeny. Budou

se tak více zaměřovat na práci ve třídě. Z pohledu literatury byly nejvíce využívány

publikace od Lokšové a Lokši a dále od Hrabala, Mana a Pavelkové. Knihy jsou velmi dobře

napsané a srozumitelné.

Na začátku samotné bakalářské práce budou popsány základní teoretické modely

motivace. Bude vycházeno z přístupů od Hrabala, Mana a Pavelkové spolu s Madsenem.

Později se práce zaměří na motivace, které může využívat učitel přímo ve školní třídě.

V praktické části jsou uvedeny dvě výzkumné otázky. 1.: Jak učitelé jazyků vnímají

motivaci? 2.: Jak učitelé motivují své žáky? Pro nalezení odpovědí na výzkumné otázky je

zvolena kvalitativní metoda, jelikož zde nezáleží na počtu respondentů, ale na hodnotách

odpovědí. Analýza získaných dat byla realizována pomocí otevřeného kódování, díky

kterému byly nalezeny odpovědi na výzkumné otázky.

1 HRABAL, Vladimír, František MAN a Isabella PAVELKOVÁ. Psychologické otázky motivace ve škole. 2.,

upr. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989. Knižnice psychologické literatury. ISBN 80-04-

23487-9. S. 24
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTIVACE

Motivace je základem celé této bakalářské práce. Tudíž je nejdůležitější tento pojem

vymezit. Avšak mohlo by se zdát, že je jednoduché říct, co je to motivace. Není tomu ale

tak. Objevuje se napříč různými odvětvími. Lidé se s ní setkávají snad denně. Ať už

v zaměstnání nebo v některém ze školních zařízení či v osobním životě. Každý vnímá

motivaci jinak a existuje proto řada definic. Nyní bude uvedeno několik příkladů od různých

autorů z odlišných časových období.

1.1 DEFINICE POJMU

Podle Hrabala, Mana a Pavelkové existují dvě možnosti, jak chápat motivaci ve

výchovně vzdělávacím procesu. Charakterizují motivaci „jako prostředek zvyšování

efektivity učební činnosti žáků“ a „jako jeden z významných cílů výchovně vzdělávacího

působení školy“.2

Nakonečný uvádí, že „motivace je intrapsychicky probíhající proces, vycházející z

nějaké potřeby a vyúsťující ve výsledný žádoucí vnitřní stav, proces, který je iniciován

endogenně (vnitřní pohnutka k odpočinku vycházející z pocitu únavy) nebo exogenně

(finanční pobídka k splnění nějakého úkolu)“.3

Stejný názor na motivaci jako Hrabal, Man a Pavelková mají též Lokšová, Lokša,

popisují motivaci jako „souhrn činitelů, které podněcují, energizují a řídí průběh chování

člověka a jeho prožívání ve vztazích k okolnímu světu a k sobě samému“.4 Stejnou definici

využívá i Helus, Hrabal, Kulič a Mareš.5

2 HRABAL, Vladimír, František MAN a Isabella PAVELKOVÁ. Psychologické otázky motivace ve škole. 2.,

upr. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989. Knižnice psychologické literatury. ISBN 80-04-

23487-9. S. 24
3 NAKONEČNÝ, Milan. Motivace chování. 3., přeprac. vyd. V Praze: Triton, 2014. ISBN 978-80-7387-830-

6. S 15
4

LOKŠOVÁ, Irena a Jozef LOKŠA. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Praha: Portál,

1999. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-205-X. S. 11
5 HELUS, Zdeněk, Vladimír HRABAL, Václav KULIČ a Jiří MAREŠ. Psychologie školní úspěšnosti žáků.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. S. 64
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Výstižně, stručně a jasně pojem motivace popisuje Pavelková: „Motivace objasňuje

příčiny lidského chování a jednání, pomáhá nám vysvětlit PROČ se člověk chová určitým

způsobem, co je příčinou jeho chování.“6 Dle osobního názoru autorky práce je toto

vyjádření nejlépe podáno i pro laického čtenáře, který se ne zcela dobře orientuje v některých

pojmech.

Young využívá v definici motivace pojem aktivizace7. Motivaci vnímá jako „proces


[…]


žáka možná. Konstatování, že žák má být aktivní, potvrzuje Young, který definuje motivaci

jako „proces aktivizace chování, udržování aktivity a řízení vzorce aktivity“106. Je tedy

viditelné, že aktivita žáka je pro motivaci velice důležitá. V porovnání s ostatními definicemi

pojmu motivace autorce připadá, že úplně nesouhlasí s odpověďmi učitelek. Může to být

způsobeno však tím, že ne vždy definice pojmu byla pojata přímo na školní motivaci, ale

obecně.

Na druhou výzkumnou otázku figurovala odpověď, že nejlépe se žáci motivují,

pokud je probíraná látka užitečná do života (cestování, pracovní možnosti). Jestliže se jeví

výuka žákům jako neužitečná, může přijít stav nudy. Hrabal, Man a Pavelková vidí nudu

jako zdroj demotivace.107 Další metoda, jak demotivovat žáky, je skrz odměny a tresty.

Stejný názor, získat lepší pracovní pozici, mají i žáci v Chorvatsku. V odborném

článku se Takač a Berka zabývají rozdílem mezi motivací na gymnáziu a střední odborné

škole. Autorka uvádí faktory, které se týkají pouze gymnázia, jelikož to je tématem této

práce. Výzkum ukazuje, že žáci gymnázia mají větší motivaci k učení. V hodinách jazyků

je to způsobeno, že školu vnímají jako prostředek, který se jim v budoucnosti bude hodit

(pracovní místo v zahraničí nebo studium na zahraniční škole).108

106 YOUNG, Paul Thomas. Motivation and Emotion. Wiley, 1961. ISBN 9780471979449. S. 23
107 HRABAL, Vladimír, František MAN a Isabella PAVELKOVÁ. Psychologické otázky motivace ve škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984. Knižnice psychologické literatury. S. 176
108 TAKAC. V. P., Motivation in foreign language learning: a look at type of school environment as a

contextual variable, 2014, [online], [cit. dne 4.12.2021] Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/301945508_Motivation_in_foreign_language_learning_a_look_at_t

ype_of_school_environment_as_a_contextual_variable
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V teoretické části bakalářské práce se autorka zmiňuje o funkci motivace, kterou je

funkce aktivační. To potvrzují i výsledky v praktické části, kdy vyučující vidí pochvalu a

ocenění žáka jako prostředek pro jeho aktivizaci a další růst. Hvozdíkovy metody rozvíjení

motivace u žáků se také objevily ve výsledcích výzkumu. Jde o vyučování hrou, akceptování

jako motivační princip, rozmanitost ve vyučování, imaginace, odměna a trest, uplatňování

principu smyslu a významu učiva.109 Tyto metody se ale musí brát s rezervou, ne vždy

fungují.

Ve spojitosti s první výzkumnou otázkou je vnitřní motivace srovnána z pohledu

učitelek výzkumu v praktické části s výsledky výzkumu článek od Stránské a Blažkové110

„Motivace žáků k učení“. Vzhledem k faktu, že se slovní spojení vnitřní motivace hojně

vyskytovalo v odpovědích učitelek, je nezbytné ho zde zmínit. Studie Stránské a Blažkové

se zabývá stejným tématem, a to motivací u žáků gymnázia. V jejich výzkumu se ovšem

objevuje i základní škola. Ta zde zmíněna není. Další rozdíl lze vidět v metodě, jakým byla

studie provedena. Šlo o kvantitativní, ale i kvalitativní výzkum. Srovnání jejich výsledků s

výsledky v této práce ukazuje, že žáci jsou také velmi ovlivněni vnitřní motivací a pracují s

ní. Výzkum Stránské a Blažkové je znázorněn z pohledu žáků. V případě této práce se jedná

o pohled z pozice učitele. Společné ale mají to, že jak pro žáka, tak učitele je vnitřní motivace

podstatná a oba se s ní snaží pracovat.

109 HVOZDÍK, Ján. Základy školskej psychológie. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1986.
110 STRÁNSKÁ, H., H. BLAŽKOVÁ, Motivace žáků k učení, 2001, In: Sborník prací Filozofické fakulty,

Brněnské univerzity. [online] [cit. dne 4.12.2021]. Dostupné z:

https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/114377/P_Psychologica_05-2001-

1_3.pdf?sequence=1
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje motivaci žáků k učení cizích jazyků na gymnáziu. Práce

je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá pojmem

motivace, základními teoretický modely motivace a dělení motivace. Na začátku práce

autorka uvádí několik definic motivace a jejich krátké shrnutí. Z definic vyplývá, že i když

jsou definice pojaty od každého jinak, všechny pojí fakt, že motivace nějakým způsobem

ovlivňuje lidské chování. Někteří autoři používají složitější definice (odborné termíny,

složitá slovní spojení), které nemusí být ihned srozumitelné, ale v závěru jsou si, jak už bylo

řečeno, v jednom bodu podobné. Modely motivace jsou rozebrány pomocí dvou odborných

knih, které se navzájem doplňují. Dělení motivace nejdříve autorka práce pojímá obecně,

později se vyjadřuje k motivacím, které se přímo týkají školního prostředí.

Po teoretické části přichází část praktická. Zde se nachází odpovědi na dvě výzkumné

otázky. Zjištění odpovědí probíhalo na základě polostrukturovaných rozhovorů se sedmi

učitelkami z gymnázia. Pro výzkum této práce byla zvolena kvalitativní metoda. Poté přišla

na řadu analýza získaných skrz otevřené kódování, pomocí kterého byly nalezeny odpovědi

na dvě výzkumné otázky.
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