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Bakalářská práce se zabývá pohledem pedagožek jednoho středočeského gymnázia na

motivaci a motivování žáků ve výuce jazyků. Jedná se o téma důležité a moderní.

Bakalářská práce je klasicky dělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. Ve svém

posudku budu postupovat podle těchto částí.

K teoretické části

Teoretická část je dělena do třech hlavních kapitol – motivace, teoretické přístupy

k motivaci a dělení motivace, z nichž každá tato kapitola má další podkapitoly.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádány, je vidět, že studentka prošla větší množství

teoretických zdrojů. Pozitivem je, že popisuje mnoho teoretických konceptů a různé typy

definic, negativem může být, že některé části stále působí poněkud encyklopedicky. Tento

nedostatek se studentka snažila napravit propojováním teoretických konceptů s pedagogickou

praxí – např. když se snaží vidět pedagogický aspekt v Maslowově pyramidě, toto graduje v

kapitole o vnější motivaci a Přístup učitele k motivaci. Tato kapitola je zajímavá pro pedagogy,

psychologicky by bylo možné ji více propracovat a propojit jednotlivé motivační principy

s různými typy motivace. V popisu 4 druhů externí motivace je špatná citace (originál pochází

od Ryana a Deciho).

K empirické části

Empirická část si klade za cíl zjisti, “jak jsou motivováni žáci ve výuce jazyků na

gymnáziu a jak s motivací pracují učitelé“. V první části formulace chybí pojetí učitele –

studentka nezjišťuje, jak jsou motivovaní žáci, ale jaký pohled na to mají jejich pedagožky. Dvě

výzkumné otázky už jsou položeny správně: 1. Jak učitelé jazyků vnímají motivaci? 2. Jak

učitelé motivují své žáky?

Kvalitativní design výzkumu byl zvolen správně, rozhovory taktéž. Otázky

k rozhovorům dávají smysl, jsou vhodně uspořádané.

Studentka analyzovala data za pomocí programu MAXQDA, s nímž se úspěšně

seznámila a zvládla jeho ovládání. Ve vlastních výsledcích si můžeme přečíst interpretaci

získaných dat ve dvou kapitolách, nejdříve jako odpověď na výzkumné otázky a poté

v podkapitole dílčí témata. Toto rozdělení působí uměle, preferovala bych i odpovědi na

výzkumné otázky jako součást výzkumných témat.

Odpovědi na první výzkumnou otázku se dle mého názoru vymykají ve způsobu

interpretace a kódování. Nejdříve jsou prezentovány trochu zkategorizované odpovědi

respondentek, poté uděláno shrnutí. Pravý um v kódování studentka ukazuje až v dílčích

tématech. Je však nutno dodat, že na výzkumné otázky studentka odpověděla.

Je příjemným zjištěním, že motivace je u pedagožek chápána nejen jako aktivita a

zaměření žáků, ale také jako úkol pedagogů. Vnímání motivovaných žáků jako „krásné

vítězství“ a „výhru“ se nádherně četlo.

Oceňuji, že se studentka zamýšlela nad etickými aspekty práce v souvislosti

s identifikací pedagožek a školy.

V diskuzi se autorka snaží diskutovat – porovnává teoretickou a praktickou část. Určitě

bychom mohli najít více výzkumů, které by se věnovaly výuce jazyků, ale uchopení diskuze

diskuzně v textu nechybí.

K jazykovému projevu

V textu nespatřuji gramatické chyby, ale vyskytují se formulace, které jsou někdy

nadbytečné. Svižnější byl text v praktické části, kde studentka mohla více projevit svoji

kreativitu.

Ke spolupráci se studentkou

Jako vedoucí bakalářské práce si dovolím hodnotit i spolupráci se studentkou. Lucii

téma zajímalo a snažila se v něm vzdělávat. Na každou konzultaci chodila připravená, každá

odeslaná kapitola byla lepší než ta předchozí.

Otázky k obhajobě

Ve výzkumném tématu Motivovaní žáci jsou popsány způsoby, jak motivovat žáky. Jak by

studentka tyto způsoby motivace pojmenovala psychologicky – o jaké typy motivace se

pojmenované způsoby opírají?

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze 11. 1. 2022 Radka High